vero condimenta, perinde ac si quis facem vini in dolio subsidentem appellet *hypostasin*. Verum licet ab antiquis philosophis hæc vox usurpata non fuerit, sciendum est tamen, recentiores ea frequenter usos fuisse pro *usia*." *Hist.* iii. 7. Ex Ante-nicænis, plurimus est Origenes in vocabulo *hypostasis*; idque, contextu verborum interprete, ut significetur "persona." Loquitur porro de tribus *hypostasibus*; ut Dionysius quoque, ejus discipulus; et Eusebius, ita tamen ut *hypostasin* cum *usia* confundat; item Athanasius, ut supra dictum est, (*Orig. in Joan.* ii. 6, *Dionys. ap. Basil. de Sp. S. n. 72.* *Euseb. ap. Socr.* i. 23. *Athan. In illud Omnia*, 6); de duabus Patris et Filii, Origenes, Ammonius, Alexander, (*Origen. in Cels.* viii. 2. *Ammon.¹ ap. Caten. in Joan.* x. 30. *Alex. ap. Theod.* i. 3, p. 740.) Quare videtur illa vox in Ecclesia catholica prius scholæ cujusdam esse propria, nempe Alexandrinæ: post autem exortas hæreses, ne verborum ambiguitas fidelibus fraudi esset, ab Ecclesia ipsa ex scholis in suos usus esse conversa. Profecto, quod alte in mentibus Catholicorum jam inde ab Apostolis insedit, Tria revera esse in Una Divinitate, id, cum a malesana philosophia periclitabatur, placuit Ecclesiæ, Dei monitu, per vocabulum *hypostasis* exprimi. Qua in re cum Bullo et Marano consentio plane; nisi quod Maranus *hypostasin* "summo consensu" receptam esse putat ab Oriente a

¹ Hunc autem, cujus multæ in catenis ad N. T. (ad S. Joannem præsertim) occurrunt symbolæ, non esse Ammonium illum sæculi tertii, sed alium quendam sæculi quinti, ecclesiæ Alexandrinæ presbyterum et œconomum, post Combesisium auguratur Fabricius, *Bibl. Græc.* t. v. pp. 714, 722, ed. 1796.

Noeto vel saltem Sabellio exorto, Bullus autem “apud Catholicos Dionysii ætate ratum et fixum illud fuisse, tres esse in divinis hypostases.”

Inquirendum est denique, cur, unam rem præ oculis habentes, duobus vocabulis *usia* et *hypostasi* in Anathematismo suo usi sint Nicæni Patres. Respondet Coustantius, *hypostasin* primo scriptam ab illis fuisse, deinde *usiam* provida mente adjectam, ne scilicet *hypostasin* prave verterint Sabelliani, quasi voluerit *persona*. Crediderim præterea *hypostasin* priorem ideo habuisse locum, quia Concilio Œcumenico, sub Latinorum magisterio habito, vocabulum *substantia*, seu *hypostasis*, quasi nativum fuerit et solemne. Quin Damasus, quinquaginta post annos, loquitur de Spiritu Sancto tanquam ejusdem *hypostasis* et *usias* cum Patre et Filio. Theod. Hist. ii. 17; longe aliter atque Concilium Œcumenicum secundum, a quo, absentibus quippe Latinis, tres *hypostases* commemorantur. Neque alius fuit nisi Hosius, ex præsulibus scilicet Latinis, (qui ipse Pontificis fuerat legatus Nicææ,) qui controversiam de *substantia* sive *hypostasi*, in Alexandriam induxerit. Sardicæ quoque, quanquam *hypostasis* pro *usia* in Epistolam Synodalem non inducebatur, tamen ex historia Concilii constat, Hosium ibi restitisse iis, quibuscum magna ex parte consentiebat. Hoc porro in controversia fortasse erat sæculo tertio inter Dionysios duos, Pontificem Romanum et Alexandrinum Præsulem, (ut visum est Coustantio, dissentientibus autem Marano et Routhio): cum Alexandrinus tres esse hypostases confirmabat, Pontifex autem tres divulsas (*μεμερισμένας*) i.e. tres substantias condemnabat,